[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 337/2021

Requer informações sobre a atuação de psicólogos dentro do hospital de campanha e na rede municipal de saúde em tempos de COVID - 19, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; em tempos de Pandemia (COVID -19) um profissional de psicologia consegue desenvolver diversas funções essenciais para ajudar as pessoas em tempos tão difíceis como este que estamos presenciando em nossa sociedade;

CONSIDERANDO que; a psicologia hospitalar possui um papel fundamental entre pacientes e familiares

CONSIDERANDO que; muitas vezes tem sido a única pessoa que podem ter algum tipo de apoio emocional enquanto estão sendo tratados

                    CONSIDERANDO que; muitas cidades e hospitais de todo pais já trabalham com esses profissionais desde o ano passado;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

  1º Profissionais da área de psicologia já estão atuando no hospital de Campanha? Se sim, desde quando? Se não, por quê?

 2° Quantos profissionais estão atuando no hospital de campanha?

3º Após alta, muitas pessoas ainda se sentem fragilizadas , o município já tem pensado num suporte para atender essas pessoas que passaram pelo processo de extubação, intubação e broncoscopia: pacientes com COVID-19 ?  Se sim , de que forma será esse atendimento, Se não, existe a possibilidade deste atendimento ser criado ?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de abril de 2.021.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2851/2021 - 23/04/2021 12:41